## **VEDANGA**





## **CURRENT AFFAIRS**

**DATE:** - 04-Feb-2021

1- Haryana Chief Minister Manohar Lal Khattar handed over a check of Rs. 5.10 lakh to Shri Ram Janmabhoomi Tirtha area for construction of Ram temple in Ayodhya.

हरियाणा के मुख्यमंत्री मनोहर लाल खद्दर ने अयोध्या में राम मंदिर निर्माण के लिए श्री राम जन्मभूमि तीर्थ क्षेत्र को 5.10 लाख रुपये का चेक सौंपा

2- A memoir related to Girish Karnad being translated into English from Kannada will be released in May, finalizing it by renowned translator Srinath Perur, which was translated by actor-playwright Karnad himself, but before the translation was completed He died in 2019.

कन्नड़ से अंग्रेजी में अनूदित किए जा रहे गिरीश कर्नाड से संबंधित संस्मरण का विमोचन मई में होगा, इसे मशहूर अनुवादक श्रीनाथ पेरूर अंतिम रूप दे रहे हैं, इस संस्मरण को अभिनेता- नाटककार कर्नाड स्वयं अनूदित कर रहे थे, लेकिन अनुवाद पूरा होने से पहले ही 2019 में उनका निधन हो गया।

3- Prime Minister Narendra Modi will visit Haldia in West Bengal on 7 February and dedicate to the nation many infrastructure projects in the oil and gas sector.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 7 फरवरी को पश्चिम बंगाल में हल्दिया का दौरा करेंगे और तेल एवं गैस क्षेत्र में कई ढांचागत परियोजनाओं को राष्ट्र को समर्पित करेंगे।

4- Pope Francis has announced a day in honor of grandparents, grandparents and other elders annually, saying that we often forget our grandparents while these people have the experience to give to society And there is a wealth of knowledge.

पोप फ्रांसिस ने दादा-दादी, नाना-नानी और अन्य बुजुर्गों के सम्मान में प्रतिवर्ष एक दिवस मनाने की घोषणा की है, उन्होंने कहा है कि अकसर हम अपने दादा-नाना को भूल जाते हैं जबकि इन लोगों के पास समाज को देने के लिए अनुभव और ज्ञान की भरमार होती है।

5- A botanical garden depicting the floral diversity of the Shivalik hills was inaugurated at Joyalikot in Nainital district in Uttarakhand.

उत्तराखंड में नैनीताल जिले के ज्योलीकोट में शिवालिक पहाड़ियों की पुष्प विविधता को दर्शाने वाली एक वनस्पति-वाटिका का उदघाटन किया गया।

6-Hilton Valentine, a guitarist from The Animals Band who sparked pop music in Britain in the 1960s, died at the age of 77.

1960 के दशक में ब्रिटेन में पॉप संगीत में तहलका मचाने वाले द एनिमल्स बैंड के गिटार वादक हिल्टन वेलेंटाइन का 77 वर्ष की आय् में निधन हो गया।

7- The UK is in the process of joining the CPTPP, a free trade area - the Comprehensive and Progressive Agreement for Trans-Pacific Partnership - made up of 11 Asia and Pacific countries under post-Brexit plans.

ब्रिटेन, ब्रेक्जिट के बाद की योजनाओं के तहत 11 एशिया और प्रशांत देशों से बने एक मुक्त व्यापार क्षेत्र-कम्प्रिहेंसिव एण्ड प्रोग्रेसिव एग्रिमेंट फॉर ट्रांस-पैसिफिक पार्टनरशि - सी पी टी पी पी में शामिल होने की प्रक्रिया में है।

8- Varanasi in Uttar Pradesh, the parliamentary constituency of Prime Minister Narendra Modi, has been given the second cruise boat under the tourism promotion and spiritual expansion campaign scheme of the Central Government.

प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी के संसदीय क्षेत्र उत्तर प्रदेश के वाराणसी को केन्द्र सरकार की पर्यटन संवर्द्धन और आध्यात्मिक प्रसार अभियान योजना के अंतर्गत दूसरी कृज बोट दी गई है।

9- In January 2021, GST revenue collection of Goods and Services Tax i.e. about 1.2 lakh crores has been done.

जनवरी 2021 में लगभग 1.2 लाख करोड़ रुपए का वस्तु और सेवा कर यानी जीएसटी राजस्व संग्रह हुआ है।

10- Dinesh Karthik-led Tamil Nadu won their second national T20 championship after defeating Baroda by 7 wickets in the final of the Syed Mushtaq Ali T20 Trophy in Ahmedabad.

अहमदाबाद में सैयद मुश्ताक अली टी20 ट्रॉफी के फाइनल में बड़ौदा को 7 विकेट से हराकर दिनेश कार्तिक की अगुवाई वाली तमिलनाड़ ने अपनी दूसरी राष्ट्रीय टी 20 चैंपियनशिप जीत ली।